tatemque indueret si vellet contractam a m

Prudentia & modestia eius in instituendis notitijis.

Osbernus per Anselmum ad modestiam ac pietatem adducitur.

stabile  
fyncer  
eius au  
piditac  
compri  
quoniam  
ter vt iu  
aspera n  
dine An  
tutibus i  
Accid  
opinion  
verba de  
ta, narra  
adeò mor  
rius ad  
famus, di  
tridie det  
mus: Non  
& quales  
bas, & be  
vestrum  
triuistis.  
facimus?  
mus, mod  
larum vng  
tamen ole  
Anselmus  
Abba si te  
parte con  
cipientem  
res, die m  
boris effe  
lincuruis &

stabilem ac sempiternam manere. Puer autem qui  
sincerè se ab Anselmo diligere sciebat libens se dicto  
eius audientem præbuit, maluitque prauas in se cu-  
piditates extinguere & rebellantes animi motus  
comprimere, quàm veram intimamque amicitiam  
quouis modo violare: effecitque hoc modo pius pa-  
ter ut iuuenis qui tota mente in pestem ruebat, &  
aspera monita contemnebat lenitate ac mansuetu-  
dine Anselmi in viam rediret, ac multis tãdem vir-  
tutibus insignis diem extremum clauderet.

Accidit eo tempore ut Abbas quidam religionis  
opinione clarus ad Anselmum veniret, eique inter  
verba de monastico instituto vtrò citòque habi-  
ta, narraret, se quosdam in claustro pueros habere  
ad eò moribus profligatis ut nullis verbis vel verbe-  
ribus ad disciplinæ studiũ adduci possent. Non ces-  
samus, dicebat, eos verberibus fatigare sed ipsi quo-  
tidie deteriores euadunt. Ad quæ miratus Ansel-  
mus: Non cessatis, inquit, eos verberibus fatigare?  
& quales quæso adulti euadit? Hebetes, inquit Ab-  
bas, & bestiales. At ille: Quam benè nutrimentum  
vestrum expenditis, qui de hominibus bestias nu-  
triuistis. Et quid, inquit, faceremus, imò quid non  
facimus? Nocte dieque moribus eorum inuigila-  
mus, modisque omnibus eos constringimus ne vel  
lacum vnguem à disciplinæ seueritate recedant, &  
tamen oleum planè atque operã perdimus. Ad quæ  
Anselmus: Constringitis, inquit? Dic mihi quæso  
Abba si teneram in horto tuo arbusculam omni ex  
parte concluderes patulosque ramos diffundere in-  
cipientem impedires, & crescendi libertate priua-  
res, dic mihi post anni circulum qualis tandem ar-  
boris esset futura species? Profecitò inutilis ramis  
iocuruis & perplexis, idque non ex arboris sed tua  
culpa

Colloquiũ  
eius cū Ab-  
bate quodã,  
ut pueri sine  
in cœnobijs  
tractandi.

Elegans st-  
militudo.

culpa proueniret, qui eam immoderate concludit.  
 Certè hoc in puerorum institutione agitis qui cum  
 per oblationem in horto Ecclesie plantati sint, in  
 eos terroribus, minis, verberibusque vndique con-  
 statis, vt nulla possint penitus libertate potiri. Quos  
 que indiscrete oppressi, prauas & spinarum ramos  
 perplexas intrà se cogitationes congerunt, foras  
 nutriunt, tantaque eas nutriendo vi suffulcunt, ut  
 omnia, quæ illorum correctioni possint admanu-  
 lari, obstinata mente subterfugiant. Vnde fit, vt  
 nihil amoris, nihil pietatis, nihil beneuolentia  
 dulcedinis ex vobis hauriunt, nec illi vobis  
 adhibent, sed cuncta ex odio & inuidia contra  
 procedere credunt. Hinc contingit modo san-  
 serabili, vt sicuti corpore crescit, ita odio & om-  
 ni mali suspicione simul crescant; nullumque  
 pressis supercilijs oculòve obliquo intueri valent.  
 Sed dicitis quæso quid causæ quòd ad eò infestis  
 mis illos traheris? Nunquid homines super-  
 dem vobiscum naturæ consortes? Et vos nunquam  
 aliquando delinquitis? Nunquid ita ab omni-  
 bus vna eadem contagione puri estis, vt non aliorum  
 cordia vos indigere existimetis? Aut forsitan  
 putatis vobis licitum esse in aliorum delicta gra-  
 us liberiusque sæuire quòd humanæ nulli di-  
 næ subiaceatis? Sed esto. Disciplina seuerior  
 conferuatam vultis, soloque rigore iustitiae  
 cio alios continere: & ad optimos mores in-  
 re. Vidistis vnquam aurificem ex lamina aurum  
 genti solis percussionibus imaginè speciosam  
 masse? Non puto. Quid tunc. Certè vt apud  
 lamina formam efficiat, nunc eam suo in-  
 to leniter premit & percutit, nunc discreto le-  
 ne lenius leuat & format. Sic & vos si cupitis

ros opti-  
 veritate  
 dinis leu-  
 Abbas: C  
 ues & ma  
 Cuille:  
 cibus vni  
 tratio lac  
 eum magi  
 re hoc ten  
 qualitate  
 anima nor  
 que forti &  
 onibus, oc  
 lata præbe  
 qui acerbis  
 At ea que  
 Jactè indig  
 nigmitate, &  
 or facta, gra  
 Abba si con  
 tiz certam  
 bus vna ead  
 inimicum f  
 am rursus  
 quam diuer  
 pliaz form  
 legemuit ad  
 ne seruidi  
 At verò  
 omnes virtu  
 pariter atq  
 cuperent. V  
 modo per N

ros optimis ornatos moribus, necesse est vt cum se-  
 veritate disciplinae, paternae pietatis & mansuetu-  
 dinis leuamen & subsidium eis impendatis. Ad hec  
 Abbas: Quod leuamen, quod subsidium? Ad gra-  
 ues & maturos mores eos constringere laboramus.  
 Cuius: Bene quidem. Et panis & quisque solidus  
 cibus vtilis & bonus est eo vti valenti. Verum sub-  
 trahito lacte, ciba indè lactentè infantem, & videbis  
 eum magis ex hoc strangulari quam recreari. Qua-  
 re hoc tenete: Sicut fragile & forte corpus pro sua  
 qualitate diuersam exigit alimoniam; ita qualibet  
 anima non quouis potest cibo nutriri. Fortis nam-  
 que forti & solido delectatur: Gaudet in tribulati-  
 onibus, odientes diligit, percutienti maxillam vnā  
 praeber alteram, omniaque suffert amore eius  
 qui acerbissima nece delicta nostra expiare voluit.  
 At ea quae in Dei seruitio fragilis adhuc est, tenero  
 lacte indiget, aliorum videlicet mansuetudine, be-  
 nignitate, & misericordia, donec paulatim robusti-  
 or facta, grauiora discat certamina ferre. Quarè mi-  
 Abba si commissos tibi tyrones ad Christianam mili-  
 tiam certamen probè instruere velis, vide ne omni-  
 bus vna eadèque arma imponas: nam quibus vnus  
 inimicum fortassis superare valet, ijs alius quispi-  
 am turpiter succumberet. Vnde nihil perniciosius  
 quam diuersa ingenia ad vnā eandemque disci-  
 plinae formam astringere velle. His auditis Abbas  
 ingemuit ac serò cognouit inani religionis opinio-  
 nem seculum fuisse.  
 At verò Anselmus his disciplinis tantam apud  
 omnes virtutis famam captauit, vt plurimi nobiles  
 pariter atq; ignobiles sese in disciplina eius tradere  
 cuperent. Vagabatur nominis illius celebritas non  
 modo per Nortmanniam, Franciam & Flandriam,  
 sed

he in  
 anno  
 mu  
 et  
 1120  
 Non idē  
 bus forti &  
 imbecillo  
 apponendū  
 dus.  
 Non idē  
 bus forti &  
 imbecillo  
 apponendū  
 dus.  
 Non idē  
 bus forti &  
 imbecillo  
 apponendū  
 dus.  
 Non idē  
 bus forti &  
 imbecillo  
 apponendū  
 dus.

Multi ad eius cenobium confluunt eius fama excit.

S. Anselmus fit Abbas.

Lantfrancus Cantuariensis Archiepiscopus.

Anselmi mira ra apud Anglos estimatio.

Miracula eius.

sed totam quoque Angliam ita repleuerat, ut ipse ex prima nobilitate milites ac clerici ad eius finerent seque suaq; omnia Dei seruitio in eius nasterio traderent. De sancto autem Abbate Anselmo fuit vno omnium consensu atque applausu locum eius successus; licet ipse mambus quodam pedibusque eam dignitatem atque honoris repellere niteretur. Sed cum eam frustra a se diceret inuitus tandem subijt, quod magna cum civitatis opinione administravit.

Eo tempore Lantfrancus ex Abbate Codoni ad Cantuariensem sedem episcopali titulo nistrandam assumptus fuerat. Hunc ut pro mta iam pridem amicitia Anselmus visitaret, missis mari, in Angliam venerat, ubi ab omni & etate tara cum admiratione exceptus fuit. Anselmi mihi Beccensi Abbati gratiam cuiusvis officij habuisse gauderet. Rex ipse Guilielmus, qui Angliam inuaserat, quamuis tyrannide quadam etis esset formidabilis Anselmo tamen erecta clinabat ceruicem, alijsq; ad rei nouitatem tibus, alium se, ab eo qui esse solebat, declarabat.

Neque sane vana erat de Anselmo concepitatis opinio, quam omnipotens Deus miris rum virtute confirmabat. Nam vir quidam in finio Ponti & Flandria diuitiarum & nobilitate gloria facile princeps lepra percussus cum a moerore contabesceret, quod se, contra naturalium orum dignitatem, despici deserique a suis vtrebris orationibus & eleemosynis opem a potente Deo precabatur. & ecce quadam nocte sibi astare vir quidam grauitate admirandus spicuis qui monuit, si pristinae veller sanitate tui, Beccum iret, & aquam illam potaret quae

is Anselm  
Ille igitur  
bit, ac im  
aperuit, hu  
retur, roga  
hominem  
uit; dixitq  
deludi. Ipl  
stare, vrger  
sanctus hon  
tam pro ei  
quam tam  
Qua hausta  
ra sanctas r  
dissoluit. E  
nus discipli  
firmitate p  
a alperius  
ecuperant.  
Et quidem  
tus, tam cle  
anctoritate  
cum repente  
tas exorta ei  
ge Guilielm  
bermazia ad  
verabili pat  
orus Anglia  
um oppre  
pibus regn  
& paronum  
omite Hug  
praecept  
liam ingre

Anselmi manus post Missarū solennia abluisset.  
 Ille igitur salutis avidus facili visioni fidem adhi-  
 buit, ac impiger ad Anselmum tendens visionem ei  
 aperuit, humiliterque, vt aquam porrigere digna-  
 retur, rogauit. At vir sanctus ad verba obstupescēs,  
 hominem multis modis ab eā mente reuocare vo-  
 luit; dixitque falsis rerum imaginibus eum miserē  
 deludi. Ipse verō cū vehemēter ac importunē in-  
 stare, vrgeret, ac lachrymis etiam vim inferret, vir  
 sanctus hominis pietate motus, altero die incruen-  
 tum pro eius salute Deo sacrificium obtulit & a-  
 quam tam multis experitam lachrymis porrexit.  
 Qua hausta terribilissima scabie protinūs fugata inte-  
 gra sanitas redijt: multorumque ora in Dei laudem  
 diluoluit. Eodem tempore frater quidam qui sub  
 disciplina Christo militabat valida corporis  
 infirmitate pressus, aqua per Anselmum sanctifica-  
 ta aspersus euertigō pristinas vires sanitatemque  
 recuperauit.  
 Et quidem tranquilla tunc res Angliæ erat, cun-  
 ctis, tam clero quā secularibus vnus Anselmi &  
 auctoritate & monitis in solida pietate degētibus,  
 cum repēte grauis & periculosa omnibus calami-  
 tas exorta est. Defuncto memorato Anglorum re-  
 ge Guilielmo, Guilielmus filius eius ad regni gu-  
 bernacula admotus est. Hic, sublato de hac vita ve-  
 nerabili patre Lanfranco, ecclesias ac monasteria  
 totius Angliæ grauissimā sanē oppressione affixit.  
 huius oppressio anno quarto Anselmus à prin-  
 cipibus regni, qui eum animarum suarū medicum  
 & patronum elegerāt, inuitatus & ab ipso Cestrensi  
 comite Hugone adiuratus ac postremo ecclesie  
 præcepto pro communi vtilitate coactus An-  
 gliam ingressus est. Vix eum Cantuaria receperat  
 cum

*Leprosus sanatur.*

*Item infirmus alius.*

*Guilielmus Angliæ rex oppressor ecclesie Anglicanæ.*

P. cum

cum protinus monachorū & laicorum turbis  
 exigua quasi quodam presagio in ora archiepiscopi  
 cum futurum conclamavit. Inde autem ad regem  
 tendenti optimates quique alacres ei occurrerunt  
 ipse denique rex è folio exiliens venientem  
 non modò summæ cuiusdam benevolentia  
 excepit, sed post oscula & amplexus per dextra  
 suam ipse sedè perduxit. Ibi post verba multa  
 citroque admodū suaviter habita Anselmus  
 nihil purpurā veritus intrepidè monita famul  
 gijs auribus inferre cœpit: docēs atque obsequ  
 scelere suo ecclesiæ pacè perturbaret, & op  
 stitutam pietatis ac religionis rationē in  
 discrimen cum multarū animarū periculo

Rex quamvis dicēdi libertatem in Anselm  
 dè miraretur, ab ira tamen se continuit, d  
 cum honore Abbate, paulò post in languore  
 grauem incidit, ut vitam cum morte cōm  
 taretur. Erat adhuc Cantuaria pastore  
 principes regni regē decumbentem adēit,  
 que ut matrem totius regni ecclesiā à p  
 duitate & calamitate per institutionē pont  
 leuet. Acquieuit cōsilio rex & Anselmum  
 tate fore dignissimū pronunciauit. Acclam  
 omnibus & Anselmus ad eum honoris gra  
 dendum cogitur rapiturque. Reluctabat  
 ctus diu multūque totis viribus, sed quō  
 pugnabat eò vis maior à clero populoque  
 tur: adèd ut victus succumbere, & volent  
 que sacro oneri humeros subdere debuera  
 Vix pōtificiali infula solenni ritu decor  
 cūm regis animus antè satis, ut apparebat  
 lus ira odioque repentè inflāmatum virum  
 auersari cœpit. Nam rex, qui omnia vir

Suscipitur  
 Anselmus  
 à rege ho  
 norifice.

Anselmus  
 fit Archiepi  
 scopus Can  
 tariensis.

turpi nimis auaritia & lucri cupiditate metiebatur, cum pro collato in Anselmum honore denarium mille libras secunda mente expectasset, & virum sanctissimum ab ea mente plane alienum esse commiserit turbatus ne colloquio quidem suo cum amplius dignatus est: profusus ut laborantem ac nocte dieque in sceleribus hominum refecadis, defudantem amittitem desereret, seque iniquitatis potius quam pietatis fautorem declararet. Quae res in primum acerbissimos doloris stimulos peccatori eius infudit, adeoque attriuit ut animus omnem consolationem respuisse videretur. Concitatus furor regis multis ac diuersis iniuriarum procellis eum flagrabat: & subditorum mentes regia auctoritate nixque omnia libidinum genera vagabantur. Tabescebat vir sanctus zelo iustitiae & assiduo animi more poene absorptus, suffulos lachrymis oculos ad se leuabat cum commissum sibi gregem effraetis religionis ac pietatis repagulis per vitiorum gurgites praecipitem abire cerneret, neque ullis monitionibus in viam salutis reuocare poterat. Neque tamen deerat animus ad mortem usque profectus cerendi. Nam cum regem plane iam sibi infestum sentiret primum ut auctoritate Romani Pontificis sedem suam muniret regem adiit obnixè petens ut liberam proficiscendi potestatem sibi faceret ad Papa Urbano (qui id temporis summum illud honoris fastigium tenebat) stolam sui Archiepiscopatus de more ab illius manu reciperet. At rex ad nomen Urbani turbatus cum admiratione respondit: suo in regno non modo Papam non agnoscere, sed nomen quidem ipsum villo modo sustinere. Hoc Anselmus praeter opinionem accepto primum dixit, regisque furorem tacitus execrari coepit.